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گزارش «شرق» از بررسی حقوقی احکام اعدام و تأثیر آن بر مناسبات اجتماعی

آخرین مجازات
نسترن فرخه: هرازگاهی چند خبر مربوط به مجازات اعدام در رسانه های کشور منتشر می شود؛ مجازاتی که بسیاری از آن  به عنوان مجازات بدون بازگشت یاد می کنند. از قصاص عاملان 
یک قتل خانوادگی در کوچصفهان و خبر ســکته قلبی که منجر به فوت یک زندانی قبل از اجرای حکم اعدام در زندان مرکزی تبریز شــد تا احکام صادره برای معترضان ماه های قبل که 
احیانا اعدام آنها ادامه خواهد داشــت. حتی غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه، با اشاره به اعتراضات ســال قبل، در روزهای گذشته اعلام کرد: «حکم اعدام افرادی که باید 
اعدام شوند، اجرا خواهد شد». اما همچنان طیفی از کارشناسان علوم اجتماعی و حقوقی به عدم بازدارندگی مطلوب برخی مجازات ها همچون اعدام و سلب حیات تأکید دارند، برخی از 
متخصصان حقوقی از تبصره های قانونی حکم اعدام یاد می کنند که عمل به بسیاری از آنها خود مانع اجرای این احکام غیر قابل بازگشت خواهد شد، در حالی که آمارهای مختلف هم از 

افزایش اعدام در سال های اخیر کشور حکایت دارد؛ موضوعی که دو وکیل و فعال حقوق بشر در گفت وگو با «شرق» به آن پرداختند.

 باید با وسواس بیشتری حکم اعدام های اخیر صادر می شد
عبدالصمــد خرمشــاهی، وکیــل پایه یــک دادگســتری و فعال 
حقوق بشــری که در ســال های قبل وکالت بســیاری از پرونده  های 
جنجالی را بر عهده داشــته و برخی از آنها در آخر منتهی به ســلب 
نفس شده است، در گفت وگو با «شرق» به امکان جایگزینی مجازات 
اعدام اشــاره دارد و در رابطه با اعدام های اخیر که رســانه ای شــده 
می گوید: «قطعا باید برای آن پرونده ها وســواس بیشــتری به عمل 
می آمد؛ چون مجازات اعدام جزء ســخت ترین مجازات هاســت که 
انعــکاس بین المللــی زیــادی دارد و معمولا مشــکلات عدیده ای 
ایجاد می کند. بنابراین در خیلی از این پرونده ها قضات می توانســتند 
مجازات های مناسب تری در نظر بگیرند. نفس تعیین مجازات اعدام 
انعــکاس مطلوبی ندارد. مثلا در بحث قصاص می گوییم تصمیم با 
اولیای دم اســت، اما در موارد دیگر مثل مفسد فی الارض یا محاربه، 
با در نظر گرفتن تبصره ها، شرایط سنگینی در فقه در نظر گرفته و جا 
دارد قضات محترم با وسواس بیشتری به این مسئله نگاه کنند؛ چون 
هم انعکاس نا مطلوب دارد و هم مجازاتی نیســت که قابل برگشت 
باشــد». بســیاری بازدارندگی اعدام را چندان اثربخــش نمی دانند. 
خرمشاهی در همین مورد اضافه می کند: «شاید در بحث بازدارندگی 
سلب نفس برخی جرائم در ادوار گذشته مؤثر بوده، اما الان اثر کمی 
را دارد، به نظر بهتر است تشکیلات قضائی کشور در این موارد تعدیل 
بیشتری داشته باشند و با وسواس بیشتر به این مسائل نگاه کنند. شاید 
برای موضوع قصاص نتوان مجازات جایگزین در نظر گرفت، اما برای 
مسائل دیگر مثل فساد فی الارض، مواد مخدر، محاربه و موارد مشابه 
می توان مجازات های دیگر در نظــر گرفت. برای مثال قضات دیدند 
برای مجازات مواد مخدر می تواننــد تعدیل کنند و هرچه در همین 
رابطه سخت گیری شدید شــد، میزان جرائم کاهش پیدا نکرد، پس 
متوجه شدند باید بستر آن را مورد بررسی قرار دهند. حتی برای همین 
اعدام های اخیر به متهمان اجازه  ای دهند و دادگاه های علنی برگزار 

کنند و دقت بیشــتری شــود. اینکه برخی جرائم سیاسی را از امنیتی 
جدا می کنند، بماند. جرائم سیاسی جرائمی است که معمولا انگیزه 
شرافتمندانه در آن است. در مجموع به نظر می رسد که زمینه اعمال 
مجازات ها هرچقدر تعدیل شــود و به جای آن کار فرهنگی صورت 

گیرد، نتایج مطلوب تری حاصل می شود».
  مخالفت با اعدام یا قصاص؟

تعداد اعدام هایی که در ماه های اخیر توســط دستگاه قضا اعلام 
شده، برای بســیاری از جمله مخالفان مجازات اعدام و سلب حیات 
عجیب بوده است. محمدهادی جعفرپور، وکیل پایه یک دادگستری و 
فعال حقوق بشر، در گفت وگو با «شرق» این نحوه اجرای مجازات را 
دارای تبعات می داند و با اشاره به لزوم مجازات جایگزین، بازدارندگی 
کمی برای آن پیش بینی می کند. این وکیل نقش مشــورتی نهاد های 
مســتقل مدنی مانند کانون وکلا، انجمن جامعه شناســان و انجمن 
جرم شناسی را در این موارد بسیار پراهمیت می داند. ایشان در ادامه 
اشــاره می کند: «حتی کشــورهایی که بر اســاس مذهب، قوانین را 
تعریف می کنند، بدون اســتثنا سیاست جنایی شان با رویکرد مشورت 
با دســتگاه قضا و کانون وکلا صورت می گیــرد. به خاطر دارم زمانی 
کانــون وکلای مرکز برای چالش مهریه طرح و ایده ای ارائه کرده بود 
تا شکل و ماهیت مهریه بنا بر مقتضیات روز جامعه تغییر کند. در هر 
حال مجلس باید به تبعات مجازات های تعریف شده در فقه و قانون 
کیفری بنا بر فلســفه  وجودی کیفر و مجازات هــا بنا بر تحولات روز 
اجتماع توجه کند. اما وقتی در رویه  قضائی ورود می کنیم، می بینیم 
برخلاف تصوری که وجود دارد این مجازات های ســنگین فاقد جنبه 
بازدارندگی کافی اســت. این نکته را در نظر بگیرید که بخشی از این 
مجازات هــای اعدام برگرفتــه از فقه جزایی و بــرای جرائمی مانند 
محاربه، ارتداد یا فســاد فی الارض است. اما در همان فقه هم برای 
اجرای چنیــن مجازات هایی که زیرمجموعه حــدود قرار می گیرند، 
علاوه بر مجازات جایگزین، سخت گیری هایی در احراز شرایط اجرای 

حــدود وجود دارد. مثلا اگــر می گویند مجازات فســاد فی الارض یا 
محاربه اعدام اســت، منظور شارع این نبوده که الا و لابد در مواجهه 
با مفســد فی الارض بایــد به اعدام حکم داد. شــاهد این ادعا علاوه 
بر اختلاف نظر فقهایی مانند شــیخ مفید، ابن ادریس و علامه حلی، 
حدیثی اســت از امام صادق (ع) کــه فرموده اند در انتخاب مجازات 
محارب، اختیار با حاکم شــرع اســت و در تکمیل ایــن بحث از امام 
علی(ع) نقل است که از ایشان پرسیدند آیا قاضی در اعمال مجازات 
محارب اختیــار مطلق دارد؟ حضرت فرمود خیر بنا بر نوع جرم باید 
مجازات تعریف شــود و این مهم ترین دلیل اســت بر این ادعا که اگر 
محارب کســی را به قتل رسانده بود، مجازاتش اعدام است و در غیر 
ایــن صورت نباید وی را اعدام کــرد. قاعده  درا در فقه به عنوان یکی 
از معاذیر قانونی اجرای حدود الهی تشــریع شده است؛ توجه به این 
قاعده از چنان اهمیتی برخوردار است که مقنن در قانون مجازات در 
ماده ۱۲۰ و ۱۲۱ شــرایط اعمال قاعده  تدرالحدود بالشبهات را که در 
فقه مختص حدود تعریف شده به سایر جرائم تسری داده است. لذا 
چنانچه در انتســاب اتهام به متهم برای حاکم شرع شبهه ایجاد شد 
که این حد از حدود الهی مورد تعرض واقع شده یا خیر، بنا بر همین 
شبهه اعمال حد و مجازات از بزهکار رفع می شود. پس این طور هم 
نیســت که همه چیز را گردن سخت گیرانه بودن فقه بیندازیم. همین 
فقه که مجازات اعدام لحاظ کرده بــرای اجرای حدود الهی هم در 
طریق اثبات هم در اجرای مجازات خیلی ســخت گیری کرده تا مبادا 
حدی از حدود الهی به شــبه و اشتباه اجرا شــود ». این وکیل با بیان 
اینکه اگر ما بــا حقوق جزایی موضوعه بخواهیــم اتفاقات امروز را 
تفکیک کنیم می بینیم خیلی از کشــورها اساســا دیگر سراغ این نوع 
مجازات نمی روند، اضافه می کند: «حتی در کشــور فرانسه که آن را 
مهد حقوق دنیا می دانند هم هنوز مجازات اعدام وجود دارد، اما این 
کثرت کیفر اعدام یا مجازات ســلب حیات در قانون مجازات اسلامی 
ما ســت که مقداری حساسیت زا شده، در حالی که برای برخی از این 

جرائم امکان تغییــر و لحاظ کردن مجازات ســبک تری وجود دارد. 
موضوع اصلی و شایان تأمل، تفکیک و شناساندن پرونده هایی است 
که مجازات آن سلب حیات است؛ با این توضیح که قصاص نفس و 
اعدام علی رغم شباهت نتیجه، تقاوت های اساسی دارند. قصاص یک 
حق خصوصی و در اختیار اولیای دم است و برخلاف اعدام حاکمیت 
و حاکم شــرع در آن نقش چندانی مگر توصیه به گذشت ندارد که 
کمیســیون عفو و بخشودگی و ســفیران صلح در مجموعه  سازمان 

زندان ها چنین اقداماتی را انجام می دهند. 
اما نکته ای کــه اینجا لازم به تذکر اســت، توجه به واکنش های 
جامعه در مواجهه با مسئله  مجازات هایی است که نتیجه اش سلب 
حیات است. مثلا زمانی که پدری فرزندش را به قتل می رساند، همان 
کســانی که تا دیروز هشــتگ نه به اعدام و قصاص می زدند از عدم 
مجازات پدر در قالب قصاص گلایه می کنند و معترض می شوند که 
این چه قانونی اســت که ما داریم. این نوع واکنش ها ناشــی از عدم 
شناخت جامعه نسبت به قوانین و فلسفه  تقنینی مقررات است که 
ضرورت توجیه اجتماعی قوانین را بیش از هر چیزی نمایان می کند. 
گرچه مهیاکردن جامعــه برای پذیرش قوانین یــک روند طولانی و 
نیازمند صرف زمان و پژوهش های مفصل اســت. یکی از دلایلی که 
نسبت به این نوع کیفر زاویه ایجاد می شود، همین عدم آگاهی مردم 
و عدم اطلاع رسانی منطبق بر استانداردهای روز دنیاست. اینجاست 
که دستگاه قضا می تواند از رسانه و وکلای دادگستری بهترین مشاوره 
را بگیرد تا در مواجهه با واکنش هایی مانند هشــتگ نه به اعدام به 
جامعه آگاهی مناســبی داده شــود که برخی مواقع مجازات اعدام 
ناشــی از جرائمی مانند تجاوز به  عنف یا قاچاق مواد مخدر اســت 
که با قصاص یا اعدام مفســد فی الارض تفاوت های ساختاری دارد. 
با این همه باید پذیرفت در شرایط فعلی مجازاتی از نوع سلب حیات 
چندان متناسب با شرایط امروز جامعه نیست و باید برایش مجازات 
جایگزینی مثــل حبس درازمدت و مجازات های تکمیلی متناســب 

با نوع رفتــار متهم در نظر گرفت». یکی از ســؤال های پراهمیت در 
پژوهش های حوزه جزا به نسبت جمعیت کیفری به تعداد اعدام ها 
مربوط اســت. موضوعی که جعفرپور دربــاره آن می گوید: «همین 
موضوع که ســازمان های بین المللی و دیده بان حقوق بشــر با اصل 
مجازات ســلب حیات مشــکل دارند، جمعیت کیفــری را با تعداد 
اعدام ها تناســب می گیرند و با شرایط مشــابه دیگر کشورها مقایسه 
می کنند. یک نقد افراد حقوقی این اســت کــه در چنین واکنش ها و 
انتقادهایــی بین اعدام و قصاص تفکیکی وجود نــدارد. در هر حال 
قصاص نفس جرم خصوصی و مجازات اعدام به تصمیم حاکمیت 
مربوط خواهــد بود. خیلی وقت هــا قانون گــذار و حاکمیت تصور 
می کنند اگر مجــازات اعدام را حذف کنیم، جامعه جری می شــود. 
اما آیا واقعا مســتند به آمار و داده های جرم شناســانه در این سال ها 
اجرای مجازات سنگینی مانند اعدام یا قصاص موجب شده تا میزان 
بزه و جرم کمتر شود یا بالعکس تغییری نکرده یا آمار ارتکاب چنین 
جرائمی بیشتر شده است. آیا در شیوه های دادرسی و ساختار قضائی 
و تقنینی ایران داده های جرم شناســی و جامعه شناسی و سایر علوم 
اجتماعی جایگاهی دارد؟» در رابطه با اعدام های اخیر در کشــور که 
به دلیل جرائم مختلف محکوم به سلب حیات شدند واکنش هایی به 
وجود آمده است. این فعال حقوق بشری در پاسخ به اینکه در فقه و 
قانون در رابطه با اعدام تبصره های بسیاری وجود دارد و آیا اعدام های 
رسانه ای شده  این مدت با نگاه فقهی و قانونی قابل تأمل بوده یا نه؟ 
می گوید: «قانون گذار از فقه در مــاده ۲۸۲ قانون مجازات چهار نوع 
کیفر برای محاربه در نظر گرفته که اعمال و اجرای آن بنا بر ماده ۲۸۳ 
به نظر قاضی بستگی دارد. اما همه  ما می دانیم که شیوه  دادرسی در 
نظام قضائی ایران برگرفته از فقه است و لذا بنا بر همین فقه و قواعد 
شــرعی لازم اســت قضات در چنین مواردی به احادیث معصومین 
توجه کنند، به عبارتی قاضی در انتخاب نوع کیفر برای محارب دارای 

اختیار مطلق خاصه در صدور حکم اعدام نیست».

برای یافتن تفاوت قصاص و اعدام ابتدا ضروری اســت با معنای حقوقی هر  یک آشنا 
شــویم. دو مجازات قصاص و اعدام در عرف محاوراتی گاهی به یک معنا به کار می روند، 
البته ممکن است اشتباهی هم نباشد؛ اما از نظر حقوقی، تفاوت های دقیقی میان مجازات 
قانونی قصاص و مجازات اعدام وجود دارد. به طور کلی در نظام حقوقی ایران واژه اعدام 
یا دار زدن درباره همه انواع مجازات  ســالب نفس به کار مــی رود. مجازات قصاص حق 
شــخصی مجنی علیه یا اولیای دم او اســت مبنی بر اینکه عین جنایت ارتکاب یافته را به 
دستور دادگاه بر جانی اجرا کنند. قصاص مجازاتی است که ریشه دینی دارد و تنها در موارد 
ارتکاب جنایت بر نفس، عضو یا منافع اشخاص اجرا می شود. در عین حال غیر از قصاص، 
مجازات های ســالب نفس دیگــری نیز وجود دارد که تحت عنوان کلــی اعدام در قانون 
مجازات اسلامی از آن بحث می شود؛ از جمله جرائمی که مجازات اعدام را برای مرتکب 
در پی دارد، می توان به جرم افســاد فی الارض موضوع ماده ۲۸۶ قانون مجازات اسلامی 
اشاره کرد. از نظر حقوقی مجازات اعدام به هرگونه مجازاتی که در نتیجه آن مجرم جان 
می سپارد، اطلاق می شود؛ بنابراین فرقی نمی کند مجازات اعدام به موجب قصاص جانی 
باشد یا ارتکاب یکی از جرائم حدی که مجازات اعدام دارد. از سوی دیگر قصاص نیز تنها 
به جان سپردن مجرم منتهی نمی شود؛ چرا که درباره قصاص عضو و منافع محکوم علیه 
پس از زائل شدن منافع یا قطع عضو همچنان زنده می ماند. در ادامه نوشتار پیش رو برخی 

از مهم ترین تفاوت های قصاص و اعدام را از نظر قانون مجازات اسلامی بررسی می کنیم.
 از نظر قانونی تفاوت قصاص و اعدام چیست؟

اصلی ترین تفاوت قصاص و اعدام این است که قصاص حق شخصی بزه دیده یا اولیای دم 
است؛ در حالی که مجازات اعدام از باب برپایی حدود شرعی اجرا می شود. مهم ترین تفاوت 
قصاص و اعدام از منظر قانون مجازات اسلامی به این ترتیب است: اجرای مجازات قصاص 
ممکن است به فوت محکوم علیه منتهی شود که اصطلاحا به آن قصاص نفس می گویند 
و در موارد ارتکاب قتل عمدی و به خواست اولیای دم اجرا می شود. در عرف گاهی به جای 
استفاده از عبارت قصاص نفس از واژه اعدام استفاده می شود. همان طور که اشاره شد، تنها 
مورد اجرای مجازات قصاص نفس ارتکاب عمدی جرم قتل اســت؛ موضوعی که سایت 
میزان در این مقاله به طور کامل این مسائل را شرح داده است. اجرای مجازات قصاص گاه 
ممکن است تنها به وقوع آسیب بدنی در مجرم مثل قطع عضو یا زائل کردن منافع منتهی 
شود. قصاص عضو باید دارای شرایط زیادی باشد؛ به عنوان مثال اجرای قصاص عضو نباید 
از اندازه جنایت وارد شده به مجنی علیه بیشتر باشد. همچنین قصاص عضو نباید به سرایت 
جنایت به دیگر اعضای بدن محکوم علیه منتهی شود. قصاص عضو حق شخصی بزه دیده 
یا اولیای دم او است. تفاوت قصاص و اعدام را از منظر سقوط مجازات ها نیز می توان بررسی 
کرد. چنانچه مجازات قصاص در دادگاه کیفری ثابت شــود، به جز رضایت اولیای دم هیچ 

راهکار قانونی دیگری برای نجات  جان محکوم علیه و سقوط مجازات وجود ندارد. این در 
حالی است که درباره مجازات اعدام، ممکن است در صورت وجود شرایط قانونی خاصی 
مثل توبه یا عفو رهبری مجازات اعدام ساقط شود یا به مجازات دیگری تبدیل شود. درباره 
شیوه اجرا نیز تفاوت قصاص و اعدام این است که قصاص لزوما باید به صورت غیرعلنی 

اجرا شود؛ در حالی که اجرای مجازات اعدام ممکن است به صورت علنی انجام شود.
 تفاوت قصاص و اعدام از نظر اجرائی

قصاص نفس باید در حضور اولیای دم مقتول یا نماینده قانونی آنها اجرا شود. 
تفــاوت قصاص و اعدام از نظر اجرائی این اســت که آخرین عمل اجرای مجازات 
قصاص نفس (کشــیدن صندلی) ممکن اســت از طرف ولی دم یا وکیل او انجام 
گیرد. با توجه به قابل گذشــت بودن مجازات قصــاص حتی تا آخرین لحظه های 
حیــات محکوم علیه حتی بر بالای دار نیز اولیای دم می تواند گذشــت کند. این در 
حالی اســت که اجرای مجازات اعدام با واحد اجــرای احکام کیفری قوه قضائیه 

است. عملیات اجرائی اعدام از طرف نماینده دادستان انجام می گیرد.
 مجازات اعدام در چه مواردی اجرا می شود؟

عــلاوه بر مجــازات قصاص نفس کــه به اعــدام محکوم علیه می انجامد، ســایر 
مجازات های اعدام در زمره مجازات های حدی قرار دارند. در ادامه این نوشتار برخی از 
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تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
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 جدول ۴۵۱۲      طراح: بیژن گورانی

خت
و س

دوک
 سو

حل
   

۳۵
و ۰۷

دوک
 سو

حل
  

 حل جدول ۴۵۱۱

 سودوکو سخت ۳۵۰۸

 سودوکو ساده ۳۵۰۸

مهم ترین موارد قانونی را که مجازات اعدام اجرا می شود، بررسی می کنیم:تفاوت قصاص و اعدام چیست؟
اعدام مفسد فی الارض: طبق ماده ۲۸۹ قانون مجازات اسلامی هرکس به طور 
گســترده مرتکب جرائم علیه تمامیت جســمانی افراد، امنیــت عمومی، اقتصاد، 
محیط زیست و... شود، در صورت وجود قصد مجرمانه به عنوان مفسد فی الارض 

شناخته شده و به مجازات اعدام محکوم می شود.
اعدام محارب: در قانون مجازات اســلامی برای محاربه چهار مجازات (اعدام، 
صلب، تبعید و بریدن دست راســت و پای چپ) تعیین شده است. قاضی دادگاه 
کیفری با توجه به شــیوه ارتکاب جرم و شرایط پرونده در انتخاب هرکدام از چهار 

مورد فوق مختار است و تنها می تواند یکی را مورد حکم قرار دهد.
اعدام زانی و زانیه: در صورتی که یک شــخص با محارم نســبی خود مرتکب زنا 
شــود، مجازات زانی و زانیه اعدام اســت. همچنین در صورتی که یک مرد با زوجه 

پدر خود زنا کند، به اعدام محکوم می شود.
مجازات زانی به عنف و اکراه: بر  اساس قانون مجازات اسلامی اگر مردی با توسل 
به زور و عنف با زن یا مرد دیگر نزدیکی کند، به مجازات اعدام محکوم می شــود. 
راهزنان، قاچاقچیان و کســانی که دســت به ســلاح برده و موجب سلب امنیت 

شهر ها و خیابان ها می شوند نیز به مجازات اعدام محکوم می شوند.
اعدام کســی که برای چهارمین بار مرتکب جرم حدی شود: در صورتی که یک نفر 
مرتکب جرم حدی مثل سرقت حدی، قذف یا زنا شود و هر سه بار مجازات حدی بر 
او اجرا شود، در صورت ارتکاب چهارمین جرم حدی و اثبات آن، به مجازات اعدام 

محکوم می شود.

طیفی از کارشناسان علوم اجتماعی و حقوقی بر عدم بازدارندگی برخی مجازات ها همچون اعدام و سلب حیات تأکید دارند


